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Abstrakt / Abstract

Tato bakalářská práce se zabývá ná-
vrhem a implementací rozšíření existu-
jící mobilní aplikace pro podporu odvy-
kání kouření o další metodu rozptýlení
pro odvykající kuřáky ve chvílích, kdy
mají největší chuť na cigaretu. Odreago-
vání má podpořit úspěšnost odvykání.
V rámci analýzy druhů rozptýlení byl
zvolen a implementován modul mini-
her. Modul obsahuje 6 her, konkrétně
Piškvorky, Reversi, 2048, Labyrint, Ku-
ličky a Bubliny. Pro hry Piškvorky a
Reversi byl navržen a implementován
umělý protihráč. Pro hry Labyrint,
Kuličky a Bubliny bylo nutné navrh-
nout a implementovat logiku pohybu a
kolizí jednotlivých koulí na herní ploše.
Na závěr práce je popsána metodika a
výsledky uživatelského testování.

Klíčová slova: mobilní aplikace, an-
droid, kouření, odvykání, hry, piškvorky,
reversi, 2048, kuličky, bubliny, labyrint

This bachelor thesis focuses on de-
signing and implementing an extension
of an existing mobile application that
supports smoking cessation, providing
yet another method of distraction for
quitting smokers in times when they
are most craving for a cigarette. This
distraction should increase the success
rate of giving up smoking. As a part of
an analysis of different kinds of distrac-
tions, a minigames module was chosen
and implemented. The module consists
of the following 6 minigames: tic-tac-
toe, reversi, 2048, labyrinth, marbles,
and bubbles. For the tic-tac-toe and re-
versi minigames, an artificial opponent
was implemented. For the labyrinth,
marbles, and bubbles minigames, there
was a need for designing and imple-
menting the logic of movement and
collisions of the individual balls on the
game area. The last part of the thesis
describes the method and results of user
testing.

Keywords: mobile application, an-
droid, smoking, cessation, games, tic-
tac-toe, othello, 2048, marbles, bubbles,
labyrinth

Title translation: Extension of mobile
app that supports smoking cessation
(Bachelor thesis)
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Kapitola 1
Úvod

Rozšiřovaná aplikace[1] je mobilní aplikace pro podporu odvykání kouření založená na
klinických studiích a praxi. Aplikace byla vyvinuta ve spolupráci s Klinikou adiktologie
1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Proces odvykání ve spolupráci s touto
aplikací je rozdělen do 3 fází o celkové délce trvání 2 měsíců a každodenním 5 – 10
minutovým terapeutickým sezením s virtuálním adiktologem Adamem, viz obrázek 1.1.

Obrázek 1.1. Přehled fází odvykání

Jednotlivé fáze jsou navrženy tak, aby maximálně připravily a pomohly kuřákovi
s odvykáním kouření. První fáze začíná tím, že kuřák je informován o tom, že přesně za
10 dní přestává kouřit. V průběhu jednotlivých terapeutických sezení, které jsou každý
den a trvají zpravidla 5 – 10 minut, je kuřák připravován na proces odvykání. Kuřák
se formou vhodných terapeutických otázek a informací o zkušenostech dozvídá, jaké
nástrahy jej při odvykání čekají a s čím mohou s vysokou pravděpodobností nastat
problémy. Kuřák si během jednotlivých sezení vytvoří plán, co bude dělat v kritických
situacích při chuti na cigaretu. Promyslí a sepíše si, z jakých důvodů chce přestat kouřit
a co mu konec kouření přinese. K těmto záznamům se pak může ve chvílích největší
chuti na cigaretu vrátit a překonat je tak. První fáze je zároveň fází, ve které dochází
k největší interakci s kuřákem.

Druhou fází je takzvaný Den D. Jedná se o první den, který by měl kuřák zvládnout
zcela bez cigarety. V této fázi zůstává, dokud to nezvládne a na konci dne nepotvrdí

1

1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
svůj úspěch. V případě, že to nezvládne, spouští se mu speciální sezení, které má za cíl
zjistit, proč selhal a přesvědčit ho o tom, aby to nevzdal a zkusil znovu.

Třetí fáze trvá 6 týdnů a jedná se o kritickou fázi, ve které je pro odvykajícího kuřáka
nejtěžší se nevrátit k cigaretě. V této fázi je úkolem aplikace odvykajícího kuřáka pod-
pořit a utvrdit jej v tom, že odvykání je správná věc. Aplikace k tomu využívá několik
technik[2]. Technikami jsou motivace, maximalizace sebekontroly a poskytnutí alterna-
tivních činností. Motivace a maximalizace sebekontroly je v aplikaci řešena samotnou
terapií. Poskutnutí alternativních činností je řešeno tzv. SOS tlačítkem.

SOS tlačítko obsahuje možnost zobrazit rychlé tipy, jak zabavit ruce či ústa tak,
aby kuřák mohl překonat svou chuť na cigaretu. Dále obsahuje možnost rychle zavolat
někomu ze svých blízkých, aby si kuřák mohl popovídat a odvést myšlenky od kouření.

1.1 Motivace
Ačkoliv kouření zabíjí ročně přes 6 milionů lidí a způsobuje miliardové škody[3],

celosvětově kouří více než miliarda lidí[4]. Přes veškerá negativa i to, že až 92 % kuřáků
se někdy pokusilo přestat kouřit, jen 8 % kuřáků vydrželo déle než 3 měsíce[5].

Vzhledem k ambicím aplikace účinně pomáhat kuřákům s odvykáním je nutné, aby
aplikace využívala veškeré dostupné a účinné terapeutické techniky. Rozšíření aplikace
o metody rozptýlení v kritické fázi odvykání může zvýšit procento kuřáků, kteří svou
závislost překonají[6].

1.2 Cíle
Cílem práce je provést analýzu dostupných technik rozptýlení pro kuřáky v kritické

fázi odvykání. Na základě analýzy zvolit vhodnou techniku pro aplikaci a implementovat
ji.

2

Kapitola 2
Analýza technik rozptýlení

Obsahem této kapitoly je analýza technik a metod rozptýlení. které jsou porovnány.
Následně je z nich vybrána technika, která bude dále v této práci implementována.

2.1 Dostupné techniky

Základním kamenem podpory odvykání kouření jsou takzvané techniky změny cho-
vání. Techniky změny chování jsou komponenty terapie, jejichž cílem je trvalá změna
chování jedince, na kterého jsou aplikovány[7]. Tyto techniky se využívají ve všech od-
větvích léčebných kúr. Například v alkoholové odvykací terapii či hubnutí.

Aby byly techniky pro odvykání kouření účinné, měly by podporovat změnu kuřákova
myšlení ve smyslu redukce impulzů a příležitostí, při kterých si chce zapálit a podporovat
motivaci a dovednost těmto impulzům vzdorovat[2]. Techniky by tedy měly podporovat
motivaci kuřáka přestat kouřit, učit jej rozpoznávat situace, které přecházejí chuti na
cigaretu a efektivně je zvládat. Stejně tak by měly podporovat sociální okolí kuřáka
v jeho motivaci[8].

Klasifikací technik podporujících odvykání kouření se zabývala studie[2], která po-
rovnala příručky oddělení pro odvykání kouření a definovala hlavní kategorie těchto
technik. Jedná se o techniky motivace, maximalizace sebekontroly a poskytnutí alter-
nativních činností[2]. Jednotlivé techniky jsou detailně popsány v následujících podka-
pitolách.

2.1.1 Technika motivace

Motivace je jedním ze základních stavebních kamenů odvykání kouření. Motivace má
zásadní vliv na rozhodnutí přestat kouřit. 70 % kuřáků věří, že zásadní podmínkou
k tomu, aby mohli přestat kouřit, je odhodlání přestat a víra, že to opravdu dokáží.
Naopak pocit, že k odvykání potřebují cizí pomoc, je u nich vnímán jako projev vlastní
slabosti[9]. Z dlouhodobého hlediska však vysoká počáteční motivace neznamená, že
bude mít kuřák větší šanci stát se trvale nekuřákem[10]. Důležité totiž je udržet moti-
vaci abstinujícího kuřáka na vysoké úrovni v průběhu odvykání tak, aby se k cigaretě
v nějaké krizové situaci nevrátil, neboť motivace se silně odvíjí od toho, jak se člověk
v danou chvíli cítí[8].

Pro efektivní podporu odvykání je tedy třeba, aby aplikace udržovala vysokou míru
motivace abstinujícího kuřáka. Tuto míru motivace může poskytovat několika způsoby.
Především je nutné připomínání, proč kuřák přestal kouřit, jaké dlouhodobé výhody má
nekouření či zdravotní aspekty, jak pro samotného kuřáka, tak pro jeho okolí, například

[…]


V rámci implementace byl naimplementován algoritmus popsaný výše, společně s jeho
heuristikami.

6.2.1 Paralelizace
Vzhledem k tomu, že výpočetní náročnost algoritmu je i přes heuristiky vysoká,

byla naimplementována paralelizace. Vzhledem k tomu, že výpočet jednotlivých větví
je datově nezávislý, byla paralelizace jednodušší. Jediná data, ke kterým přistupují
všechna vlákna současně jsou hodnoty alpha a beta. Přístup ke čtení je bez problémů,
pro zápis je použit semafor.

Samotná paralelizace je navržena tak, že na začátku výpočtu jsou možné tahy pro po-
čáteční herní stav rovnoměrně rozděleny mezi vlákna, která pak pracují na prohledávání
stavového prostoru nezávisle. Pseudokód paralelizace je níže.

int[] minimaxMultiThread(Board board, Color onMove, boolean maxPlayer, int depth) {

// inicializujeme globalni nejlepsi hodnotu a pozice pro jednotliva vlakna
globalBestValue = Integer.MIN_VALUE;
List<int[]> bestPositions = new ArrayList();

// zjistime dostupny pocet vlaken
int cores = Runtime.getRuntime().availableProcessors();

// pro kazde vlakno vytvorime seznam pozic, ktere ma ohodnotit
List<List<int[]>> positionsToSearchPerThread =

getPositionsToSearchPerThread(cores, board);

Thread[] threads = new Thread[cores];

// jednotliva vlakna spustime
for (int i = 0; i < cores; i++) {

threads[i] = new Thread(new Runnable() {
@Override
public void run() {

// tato metoda jiz nainicializuje promenne pro jednotliva vlakna
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// a spusti samotny minimax algoritmus na jednotlive pozice
findBestPositionToPlayOneThread(board, onMove, maxPlayer,

depth, positionsToSearchPerThread.get(i));
}

});
threads[i].start();

}

// pockame na dokonceni jednotlivych vlaken
for (int i = 0; i < cores; i++) {

threads[i].join();
}

// vybereme nejlepsi zjistenou pozici
bestPosition = getBestPositionFromThreads();

// vratime nejlepsi pozici
return bestPosition

}
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Kapitola 7
Uživatelské testování

Testování na uživatelích je jednou z nejlepších metod, jak ověřit správnou funkčnost a
uživatelskou přívětivost aplikace. Díky pozorování a zpětné vazbě jednotlivých uživatelů
je možné zjistit chyby designu, nápady, jak použitelnost aplikace zvýšit a pochopit
chování uživatelů při používání dané aplikace[52].

Pro samotné testování není třeba mnoho uživatelů. Pro odhalení většiny chyb stačí
provést testování s 5 uživateli. Při každém dalším účastníkovi již míra nalezení nových
chyb výrazně klesá[53].

7.1 Průběh a uživatelé
Vzhledem ke karanténním opatření z důvodu koronavirové pandemie v době psaní

této práce nebyl možný osobní kontakt s uživateli, kteří aplikaci testovali. Jako náhrada
byl zvolen dotazník, který byl rozeslán a testování proběhlo distanční formou.

7.1.1 Testovaní uživatelé
Testování se zúčastnilo celkem 10 osob ve všech věkových kategoriích, viz obrázek

7.1. Jednalo se o 6 mužů a 4 ženy, viz obrázek 7.2. Většina uživatelů, celkem 7, denně
používá OS Android a řadí se převážně ke středně pokročilým uživatelům, viz obrázky
7.3 a 7.4.

Na uživatele, kteří byli vybráni, nebyly kladeny žádné nároky, neboť stávající aplikace
cílí na všechny kuřáky, kteří jsou napříč celým spektrem společnosti.

Důležité je, že se testování zúčastnili jak zkušení uživatelé, tak nováčci, kteří nemusí
být natolik zkušení v ovládání chytrého mobilního telefonu a mohou mít větší problémy
s uživatelskou přívětivostí aplikace.

Obrázek 7.1. Graf se zastoupením věkových skupin
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Obrázek 7.2. Graf se zastoupením pohlaví

Obrázek 7.3. Graf se zastoupením uživatelů OS Android

Obrázek 7.4. Graf s pokročilostí uživatelů v používání OS Android
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7. Uživatelské testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7.1.2 Testovací dotazník

Dotazník je součástí přílohy A. Je rozdělen na 3 části. V první části je obecně před-
stavena stávající aplikace pro podporu odvykání kouření, jež je následována sérií otázek
o osobních informacích o uživateli, jako je věk, pohlaví a míra zkušeností s OS Android.
Míra zkušeností je vyplňována pouze v případě, že uživatel denně OS Android používá.

Druhou částí je samotné testování, na začátu sekce jsou uvedeny pokyny, které má
uživatel vykonat. Pokyny jsou obecné, jde především o vyzkoušení si jednotlivých
her, případně otestování složitější funkcionality, jako je škálování herní plochy u hry
Piškvorky, či kalibrace senzorů pro hry Labyrint a Kulička. Poté, co uživatel splní jed-
notlivé pokyny, je vyzván k zhodnocení jednotlivých her.

Třetí a poslední částí dotazníku je série otázek, která zjišťuje celkovou spokojenost
s výběrem a funkčností her v celém modulu. Stejně jako jsou zjišťovány nápady na
budoucí rozvoj modulu.

7.2 Vyhodnocení
Celé testování proběhlo bez větších zádrhelů. Všem uživatelům se podařilo aplikaci

nainstalovat a spustit, stejně jako si zahrát všechny hry. Objevené chyby nebyly kritické
a týkaly se především vylepšení uživatelského rozhraní. Relevantní připomínky a chyby
byly po dokončení testování opraveny a doimplementovány do aplikace. Hodnocení jed-
notlivých her je popsáno níže. Všechny odpovědi společně s dotazníkem jsou součástí
