I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozšíření mobilní aplikace pro podporu odvykání kouření
Jméno autora: Václav Šídlo
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Václav Burda
Pracoviště vedoucího práce: Analýza a interpretace biomedicínských dat (AID), FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce považuji za průměrně náročné. Jejím cílem bylo se seznámit s metodami, které pomáhají při odvykání kouření a vybrat takové, které by bylo možné implementovat do stávající mobilní aplikace. Následná implementace byla náročnější zejména v seznámení se s architekturou stávající aplikace a následnou implementací vybraných metod. Student vybrat i takové, ve kterých jsou prvky umělé inteligence protihráče, které musel nastudovat a vhodně implementovat.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil zadání ve všech bodech. Rozsahem všechny body odpovídají nárokům na bakalářskou práci.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení hodnotím jako vynikající. Student pracoval průběžně během celého, průběžně konzultoval výsledky a další směřování své práce v 7-14denních intervalech. Student byl aktivní a přicházel se zajímavými podněty. Postupoval od seznámení se s problematikou, přes analýzu řešení až k samotné implementaci a závěrečnému otestování funkčnosti.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je velice pěkná, hodnotím výborně. Student zdárně pochopil problematiku, dokázal se v ní zorientovat a zjištěné poznatky aplikovat v praktické, implementační části bakalářské práce. Uživatelské testování v závěru práce je zpracováno pečlivě a jsou z něj vyvozeny konkrétní závěry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce práce splňuje všechny náležitosti kladené na bakalářskou práci, rozsahem také odpovídá kladeným nárokům a oceňuji použití šablony, která práci dává příjemný vzhled. Práce je velmi čitelná a nenarazil jsem na žádné gramatické nebo stylistické chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Rozsah citací a literatury víceméně pokrývá problematiku práce, kterou student zpracovával, a formální zápis citací odpovídá doporučené normě. Student svá tvrzení řádně cituje, včetně dokumentace Android platformy.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Myslím si, že zadání a zpracování práce splnilo svůj účel a že i pro studenta bylo její zpracování přínosem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově jsem s prací, kterou student předložil, velice spokojen. K zadání a problematice přistupoval student zodpovědně v průběhu celého semestru, byl aktivní a sám navrhoval a zkoušel možná řešení, z nichž vybral to, které se jevílo jako nejvhodnější. Zpracování bakalářské práce je také velice pěkné, bez gramatických chyb a její členění je seskupeno do logických celků. Výsledkem práce je kromě samotného textu také funkční aplikace, která by mohla být po doladění nálezů z testování zpřístupněna reálným uživatelům.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.6.2020

Podpis:

Václav Burda